
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 883 / DUBEN 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

v únorovém fóru jsem avizoval dokončování či započetí ně-
kterých investičních akcí města. Dokončuje se výměna ve-
řejného osvětlení v okruhu Stará alej a části náměstí. Kro-
mě nových stožárů a svítidel bude nově osvětlený přechod 
pro chodce na náměstí a  udělá se příprava na osvětlení 
nově zrestaurovaného sousoší. I z důvodu nedostatku pro-
storu a úzkých komunikací v našem městě byla práce velmi 
obtížná. Jsem rád, že už zde stavební práce končí a děkuji 
za trpělivost všem místním obyvatelům, kteří to nepohodlí 
museli snášet. Bohužel to tak je vždy, když se mění navyklý 
stav věcí nebo se něco nového buduje. Bez těchto obtíží se 
ale nic nového neudělá. Úspora na těchto lampách je zá-
sadní a uspořené peníze se mohou využít jinde ve prospěch 
obce. Letos ve výměně starého veřejného osvětlení pokra-
čujeme v Maršově II na pravém i  levém břehu Úpy. Práce 
budou probíhat od května do poloviny listopadu letošního 
roku. 1. června se rozběhne plánovaná rekonstrukce mostu 
v Maršově II. Takže se stavební ruch tentokrát přenese do 
Maršova II.

Již delší dobu plánujeme s  Jirkou Pavukem, který má na 
starosti část organizace Rudolfových slavností, že bychom 
nechali vyrobit dřevěnou sochu patrona této akce – císa-
ře Rudolfa II. Vzhledem k tomu, že se letos bude konat již 
20. ročník slavností, realizaci této představy jsme urychlili. 
Inspirovala nás i socha sv. Šimona, patrona nejen dřevařů, 
u lesnického učiliště ve Svobodě, kterou můžete vidět před 
budovou školy. Zastupitelstvo tuto myšlenku jednomyslně 
podpořilo a mohli jsme poslat na Krajský úřad žádost o ve-

řejnou sbírku, protože si myslíme, že by se na tomto projek-
tu rádi podíleli občané nebo místní firmy. Socha bude stát 
na pozemku na začátku Staré aleje vedle hlavní silnice na 
Pec pod Sněžkou a viditelná tak bude pro všechny návštěv-
níky hor, kteří projíždí naším městem. Představa je taková, 
že půjde o  stojící postavu Rudolfa v  nadživotní velikosti 
s  císařským erbem a  erby Českého království a  Svobody 
nad Úpou u nohou. V ruce by měl mít listinu, kterou byla 
povýšena městská práva Svobody. Citlivé kolorování sochy 
je jednou z možností, neboť se tak detaily sochy v prostoru 
velmi zvýrazní. Na obrázku vidíte úplně základní představu, 
jak by socha asi měla vypadat. O oficiálním spuštění sbírky 
budeme včas informovat.

Všem přeji klidné prožití Velikonočních svátků a veselé při-
vítání jara.

Mgr. Petr Týfa 
starosta

DUBEN 2024



2 DUBEN 2024

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci dubnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Marie 
Vrabcová, Jarmila Oravco-
vá, Zdenka Císařová, Růže-
na Bělohradská a  pánové 
Josef Rozsévač a  Miloš Er-
lebach.

Všem dubnovým jubilan-
tům přejeme do dalších let 
především hodně zdraví 
a pohody do dalších let.

Smuteční oznámení

V měsíci březnu 2024 nás bohužel na-
vždy opustili:

Irena Krejcarová 
† 7. 3. 2024 ve věku 79 let

Jiří Šinkora 
† 8. 3. 2024 ve věku nedožitých 69 let

Jiří Zeman 
† 15. 3. 2024 ve věku 90 let

Rodinám zesnulých vyjadřujeme touto cestou hlubokou 
soustrast nad odchodem jejich blízkých.

Volby 2024

Ve dnech 7.  6. a  8.  6.  2024 proběhnou v  České republice 
volby do Evropského parlamentu.

Ve Svobodě nad Úpou bude 
od letošního roku už pouze 
jeden volební okrsek, a  to 
s  ohledem na klesající počet 
voličů a také vzhledem k tomu, 
že v  Maršově město nevlastní 
objekt, kde by se volby mohly 
uskutečnit. Volební místnost 
ve Svobodě nad Úpou tedy 
bude pouze jedna pro všech-

ny voliče ze Svobody i  z  Maršova I  a  II, a  to v  přízemí 
v  tělocvičně Základní 
školy ve Svobodě nad 
Úpou. Je zde dostateč-
ný prostor pro parko-
vání vozidel a  přístup 
do volební místnosti 
v  přízemí je pohodlný 
i  pro starší občany či 
méně pohyblivé.

Na podzim nás pak čekají krajské volby, tj. volby do zastu-
pitelstva Královéhradeckého kraje (termín zatím ještě není 
vyhlášen).

Svoz velkoobjemového odpadu

V  sobotu 27.  4.  2024 se 
bude konat svoz velkoob-
jemového odpadu z urče-
ných stanovišť:

•	 náměstí Svornosti 
(před Měšťanským do-
mem) v čase od 8,00 do 11,00 hodin

•	 Sluneční stráň u  domu č.  p.  302 v  čase od 8,00 do 
9,00 hodin

•	 v Maršově I na Rýchorském sídlišti vedle prodejny malé-
ho JIPu v čase od 8,00 do 11,00 hodin

•	 v Maršově II v ulici Pod Světlou horou naproti autobuso-
vé zastávce na Pec v čase od 9,45 hodin do 11,00 hodin

Nabídka očkování proti černému kašli

Ordinace praktického lékaře MUDr. Jarmily Oravcové očku-
je proti černému kašli kombinovanou vakcínou ADACELpo-
lio (jsou to 4 choroby černý kašel, tetanus, záškrt a dětská 
obrna).

Vakcína je doporučená Ministerstvem zdravotnictví i Stát-
ním ústavem pro kontrolu léčiv, cena činí 900 Kč a pojišťov-
ny ji proplácejí na základě předloženého paragonu.

Telefon do ordinace: 499 871 140 mobil: 604 233 376

e ‑mail: jarmila.oravcova@seznam.cz

Březen – měsíc čtenářů v naší knihovně

Noví čtenáři využili možnost roční registrace zdarma, kte-
rou naše knihovna nabízela po celý měsíc.

20.  března se uskutečnila beseda s  promítáním o  jihový-
chodním regionu Polska. Hodinu a  půl trvající přednáška 
obsahovala mnoho zajímavých informací o  Malopolsku. 
Přednášející cestovatel Pavel Chlum si chválil příjemnou 
atmosféru při přednášce a  komunikativní návštěvníky na 
této akci. Další cestopisná přednáška s  promítáním pro-
běhne v říjnu a bude o jednom z Kanárských ostrovů, a to 
o Fuerteventuře.

Z pátku 22. na sobotu 23. března proběhla v naší knihovně 
už 18. Noc s Andersenem – akce na podporu dětského čte-
nářství. Letos nocovalo 12 dětí a 2 dospělí. V tomto roce se 
sešlo několik významných výročí, např. 75. výročí založení 
nakladatelství Albatros, 180  let od napsaní Andersenovy 
pohádky Sněhová královna, 100. výročí narození Eduarda 
Petišky. Na 22. března připadl Světový den vody a 1. duben 
je Mezinárodním dnem ptactva. Toto vše bylo zakompono-
váno do večera, kdy jsme soutěžili o poklad, luštili hádan-
ky, četli, ale třeba i tvořili zápichy do květináčů s podobou 

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://www.musvoboda.cz/nabidka%2Dockovani%2Dproti%2Dcernemu%2Dkasli/jarmila.oravcova@seznam.cz


DUBEN 2024 3

rehka domácího. Tradičně jsme stihli i vycházku ke stromu 
Pohádkovníku a večerní čtení v cukrárně. Nejdůležitější ale 
bylo, že se děti při této akci nenudily.

Chci poděkovat paní učitelce Petře Štěpové, která mi 
s přípravou akce už po několikáté pomohla a  také paní 
Aleně Uxové za její ochotu otevřít nám cukrárnu mimo 
provozní dobu. Děkuji též maminkám dětí za napečené 
dobroty.

Pavla Tůmová 
knihovnice

Děkujeme paní knihovnici Pavle Tůmové, která letos již po 
osmnácté věnovala svůj volný čas, elán… svobodským dětem, 
které se díky ní opět zapojily do tradiční akce Noc s Ander-
senem. Děti si zahrály hru, poslechly si pohádky, pochutnaly 
si na zákusku v  místní cukrárně… a  přespaly ve svobodské 
knihovně. Bylo to super.

Petra Štěpová

Novinky v dani z nemovitosti od roku 
2024
Od roku 2024 se mění výše daně z  nemovitostí, která 
byla zvýšena zákonem 
v  konsolidačního balíčku 
v  roce 2023. Daň z  ne-
movitosti je sice daňo-
vým výnosem města, 
ale správcem daně je Fi-
nanční úřad v  Trutnově. 
To znamená, že výpočet 
daně a veškeré rady k této 
dani vám sdělí na Finanč-
ním úřadě v  Trutnově  – 
tel. 499 801 111, email: 
podatelna2713@fs.mfcr.cz

Cenový přepočet pro rok 
2024 (pokud u  vás nedo-
šlo ke změnám v  majetku) 
udělá automaticky Finanč-
ní úřad. Daň je splatná do 
31. 5. 2024.

Obce mohou zákonnou výši daně u některých skupin po-
zemků a  staveb ovlivňovat nastavením koeficientu podle 
obyvatel (u nás je od historického počátku této daně koe-
ficient navýšen ze zákonných 1,4 na 1,6, a to u skupiny po-
zemků F a skupin staveb H, I, R, Z).

Dále mohou obce stanovit místní koeficient. Ten prozatím 
nebyl nikdy využit v naší obci. Nicméně od roku 2025 zá-
kon ruší koeficient 1,5 u zdanitelných staveb a Zastupitel-
stvo města se bude muset zabývat otázkou, zda jej nahradí 
v  rámci obecně závazné vyhlášky místním koeficientem. 
Pokud tak neučiní došlo by k  významného poklesu výno-
su této daně a nerovnováze mezi jednotlivými skupinami 
staveb.

Čtenářům v tomto vydání předkládáme přehled cenových 
změn v dani z nemovitých věcí od roku 2024. Daň se v prů-
měru navyšuje o 80% a toto navýšení je dáno zákonem, ni-
koliv rozhodnutím obce. K tomu je však třeba dodat, že daň 
z nemovitosti byla v České republice do roku 2023 v porov-
nání s jinými zeměmi Evropy velmi nízká.

Graf: Podíl výnosu daně z nemovitých věcí na celkovém 
výnosu daní v EU (2019)

Zdroj: https://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6891963

mailto:podatelna2713@fs.mfcr.cz
https://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6891963


4 DUBEN 2024

Pozemky (skupiny) Sazba daně 
(2024)

Sazba daně 
(2023) Poznámka

A – pozemky evidované v katastru nemovi-
tostí s druhem pozemku orná půda, chmel-
nice, vinice, zahrada, ovocný sad (skupina 
vybraných zemědělských pozemků)

1,35 % 0,75 % Základem daně je cena dle vyhlášky 
č. 298/2014 podle k.ú.:
Svoboda 1,48 Kč/m2

Maršov I 1,49 Kč/m2

Maršov II 1,35 Kč/m2

B  – pozemky evidované v  katastru nemo-
vitostí s druhem pozemku trvalý travní po-
rost (skupina trvalých travních porostů)

0,45 % 0,25 % stejný základ daně jako u pozemků 
ve skupině A

C – pozemky evidované v katastru nemovi-
tostí s druhem pozemku lesní pozemek, na 
nichž se nachází hospodářský les (skupina 
lesních pozemků)

0,45 % 0,25 % cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
§ 5 odst. 2 a činí 3,80 Kč

E  – pozemky evidované v  katastru nemo-
vitostí s  druhem pozemku zastavěná plo-
cha a  nádvoří (skupina zastavěných ploch 
a nádvoří)

0,35 Kč za 1 m2 0,20 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. g)

F – stavební pozemky (skupina stavebních 
pozemků)
stavebním pozemkem se rozumí pozemek 
nebo jeho část, které jsou určené podle 
pravomocného povolení stavby podle sta-
vebního zákona k  zastavění zdanitelnou 
stavbou, a  to v  rozsahu výměry pozemku 
v m2 odpovídající zastavěné ploše nadzemní 
části stavby

3,50 Kč za 1 m2 2,00 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v  zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. c),
sazba daně se podle zákona násobí 
koeficientem podle velikosti obce  – 
u  nás je to 1,4 (obce nad 1000 do 
6000 obyvatel) a obec jej může OZV 
zvýšit o  jednu kategorii výše, tj.  na 
1,6, což u nás bylo využito:
daň z  tohoto druhu pozemku je 
ovlivněna OZV města  – viz  čl.  1  – 
stanoven koeficient podle počtu 
obyvatel 1,6

G  – pozemky evidované v  katastru nemo-
vitostí s  druhem pozemku ostatní plocha 
a  zároveň se způsobem využití pozemku 
neuvedeným v písm. Q a W (skupina vybra-
ných ostatních ploch)

0,35 Kč za 1 m2 0,20 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. f)

Q  – pozemky evidované v  katastru nemo-
vitostí s  druhem pozemku ostatní plocha 
se způsobem využití pozemku jiná plocha 
(skupina jiných ploch)

0,35 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. e)

W – pozemky evidované v katastru nemovi-
tostí s druhem pozemku ostatní plocha se 
způsobem využití pozemku neplodná půda, 
mez, stráň, zamokřená plocha a zeleň (sku-
pina nevyužitelných ostatních ploch)

0,08 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. d)

Zpevněné plochy pozemků, zařazené do 
obchodního majetku podnikatele nebo 
užívané:

  

X ‑ k podnikání v zemědělské prvovýrobě, 
lesním a vodním hospodářství (skupina ze-
mědělských zpevněných ploch pozemků)

1,80 Kč za 1 m2 1,00 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. a)

Y ‑ k ostatním druhům podnikání (skupina 
ostatních zpevněných ploch pozemků)

9,00 Kč za 1 m2 5,00 Kč za 1 m2 cena za 1 m2 je stanovena v zákoně 
v § 6 odst. 2 písm. b)

Zdanitelné stavby (skupiny)
Sazba daně 

(2024)
Sazba daně 

(2023)
Poznámky Uplatněné koeficienty dle OZV

H – budova obytného domu – rodin-
ný dům, bytový dům nebo obytná 
část zemědělské usedlosti (skupina 
obytných budov)

3,50 Kč za 
1 m2

2,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. a)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  1  – stanoven 
koeficient podle počtu oby-
vatel 1,6

I  – ostatní budova tvořící příslu-
šenství k  budově obytného domu ‑ 
např. prádelna, kůlna, stavba k chovu 
drobného domácího zvířectva apod. 
(skupina obytných budov)

3,50 Kč za 
1 m2

2,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. b)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  1  – stanoven 
koeficient podle počtu oby-
vatel 1,6



DUBEN 2024 5

J – budova zapsaná v katastru nemo-
vitostí se způsobem využití stavba 
pro rodinnou rekreaci, budova rodin-
ného domu užívaná pro rodinnou re-
kreaci a objekt k bydlení užívaný pro 
rodinnou rekreaci (skupina rekreač-
ních budov)

11,00 Kč za 
1 m2

6,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. c)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  2  – stanoven 
koeficient 1,5

K – budova plnící doplňkovou funkci 
k budově pro rodinnou rekreaci (sku-
pina rekreačních budov)

3,50 Kč za 
1 m2

2,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. d)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  2  – stanoven 
koeficient 1,5

L  – budova zapsaná v  katastru ne-
movitostí se způsobem využití garáž 
(skupina garáží)

14,50 Kč za 
1 m2

8,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. e)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  2  – stanoven 
koeficient 1,5

P – ostatní zdanitelná stavba (skupi-
na ostatních zdanitelných staveb)

11,00 Kč za 
1 m2

6,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 

je stanovena 
v  zákoně v  § 11 
odst. 1 písm. i)

Zdanitelné stavby, jejichž převažující část podlahové plochy nadzemní části zdanitelné stavby nebo, nemají  ‑li pod-
lahovou plochu, zastavěné plochy zdanitelné stavby, je užívaná k podnikání nebo zdanitelné stavby zařazené v ob-
chodním majetku podle zákona upravujícího daně z příjmů – podle druhu podnikání, k němuž slouží, se zdanitelné 
stavby dělí na užívané k:
M – podnikání v zemědělské prvový-
robě, lesním a vodním hospodářství 
(skupina zdanitelných staveb pro 
podnikání v zemědělské prvovýrobě, 
lesním nebo vodním hospodářství)

3,50 Kč za 
1 m2

2,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 

je stanovena 
v  zákoně v  § 11 
odst. 1 písm. f)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  2  – stanoven 
koeficient 1,5

N  – podnikání v  průmyslu, staveb-
nictví, dopravě, energetice nebo 
ostatní zemědělské výrobě (skupina 
zdanitelných staveb pro podnikání 
v  průmyslu, stavebnictví, dopravě, 
energetice nebo ostatní zemědělské 
výrobě)

18,00 Kč za 
1 m2

10,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. g)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  2  – stanoven 
koeficient 1,5

O – ostatním druhům podnikání (sku-
pina zdanitelných staveb pro ostatní 
druhy podnikání)

18,00 Kč za 
1 m2

10,00 Kč za 
1 m2

cena za 1 m2 je 
stanovena v záko-
ně v  § 11 odst.  1 
písm. h)

daň z  tohoto druhu pozem-
ku je ovlivněna OZV města – 
viz  čl.  2 odst.  2  – stanoven 
koeficient 1,5

Tolik k  novinkám v  dani z  nemovitosti. V  otázkách daně 
z  nemovitosti se také můžete obrátit na tajemnici MěÚ 
Ing. Ivanu Balcarovou, která vám s daní poradí a sdělí aktu-
ální informace.

Kontakt 499 871 197, 731 479 260, 
email: iva.balcarova@musvoboda.cz

Veřejná zeleň

Pozorným obyvatelům našeho města jistě neuniklo, že se 
zásadním způsobem mění údržba veřejné zeleně v  našem 
městě. Začátkem roku rada vybrala nového dodavatele na 
údržbu vymezené veřejné zeleně, a to paní Romanu Kalous-
kovou, která ve Svobodě mimo jiné provozuje květinářství 
na ulici 5. května. Firma paní Kalouskové má od letoška na 
starost park v  Tyršově ulici, svahy ve Staré aleji, ČEZ park 
v Maršově I podél řeky Úpy, park na Pietteho náměstí, zeleň 
na autobusovém nádraží, kruhový objezd u pošty, zeleň na 
náměstí Svornosti před radnicí a lipovou alej v Horské ulici. 
Začátkem března jsme si společně nastavili „noty“ naší nové 
spolupráce, každý týden si společně vyměňujeme informace 
o provedené údržbě a o plánu údržby na další týden. Už prv-
ní jarní dny nesou první plody, resp. květy nové spolupráce.

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


6 DUBEN 2024

Výpis usnesení z 23. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 26. 02. 2024

USNESENÍ č. RM/312/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

žádost o dotaci z rozpočtu města Svoboda nad Úpou 2024 
od organizace Paměť Krkonoš, z. ú. ve výši 100.000 Kč s tím, 
že tento výdaj bude zapracován do návrhu rozpočtového 
opatření a žádost bude předána k projednání na březnové 
zastupitelstvo dne 18. 3. 2024.

USNESENÍ č. RM/313/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/314/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu pro jednotlivce č. 16 v Domě s pečovatelskou 
službou panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX 
XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/315/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

žádost o uzavření Smlouvy o úhradě nákladů na úklid a na-
kládání s  odpady tabákových výrobků se společností NE-
VAJGLUJ,  a.  s., IČ 19180632 (viz  příloha originálu zápisu) 
protože administrativní požadavky v  rámci požadovaných 
údajů a sankce za neúplné či chybné informace v rámci po-
skytnutí těchto údajů jsou v porovnání s možným výnosem 
neefektivní.

USNESENÍ č. RM/316/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s připojením ke spolupráci bývalých hornických měst v na-
šem regionu v  rámci žádosti o  podporu z  přeshraničního 
programu INTERREG, a to na základě žádosti ředitele Dolu 
Jana Švermy, o. p. s. Žacléř (viz příloha originálu zápisu, po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/317/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) nájemní smlouvu na pronájem části parcely p. p.č. 579/1 
v  k.ú. Maršov I  dle Záměru města č.  1/2024 o  výměře 
40 m2 se Společenstvím vlastníků domu, který je sou-
částí parc. č. st. 389 v k.ú. Maršov I, obec Svoboda nad 
Úpou, IČ 19384149 (viz příloha originálu zápisu) za úče-
lem umístění dočasné stavby (sjezd od bytových domů 
na komunikaci). Nájemní smlouva bude uzavřena s účin-

ností od 1. 3. 2024 na dobu neurčitou s 3M výpovědní 
lhůtou i bez udání důvodu, za nájemné ve výši 20.000 Kč 
s tím, že se bude jednat o osvobozené plnění od DPH, 
protože SVJ není plátcem DPH.

b) ukončení nájemní smlouvy č.  SML001291 ze dne 
25.  4.  2023 s  dosavadním nájemcem (společnost 
Apartmány Svoboda, s. r. o., IČ 095 25 971) dohodou ke 
dni 29. 2. 2024.

USNESENÍ č. RM/318/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o vyjádření ke stavbě oplocení na po-
zemku st.p. č. 63, k.ú. Maršov I, protože se zde cesta velmi 
zúžila a rada požaduje po žadateli předložení geodetické-
ho zaměření pozemkové hranice v místě stavby plotu sou-
sedící s pozemky města za účasti zástupce města, aby měs-
to mělo jistotu, že oplocení nezasahuje do pozemku města.

USNESENÍ č. RM/319/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko ke stavbě IDOPJV_2024_Trutnov_
VN2344_US_TU_5672, číslo stavby IS‑12‑2210107 (úprava 
venkovního vedení VN 35 kV v  Maršově II) dle dokumen-
tace předložené na jednání rady dne 5. 2. 2024 (usnesení 
č. RM/306/22/2024 ze dne 5. 2. 2024) s tím, že stavba bude 
provedena v  rámci jednoho dne (cca  8  hodin), přístup na 
staveniště bude z  komunikace II/309 do ulice Pod Svět-
lou horou (kolem č. p. 152) a dále účelovou komunikací na 
louku, a  postup prací a  čištění komunikace (případně její 
oprava v  důsledku poškození) bude prováděn v  souladu 
s doplněnými informacemi v písemnosti č. j. IS‑12‑2210107 
ze dne 12. 2. 2024 (viz příloha originálu zápisu). Město po-
žaduje nahlásit termín prací 7 kalendářních dní předem.

USNESENÍ č. RM/320/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko ke stavbě „Přístavba restaurace náměstí 
Svornosti 497, 542 24 Svoboda Úpou“ na st.p. č. 116/1, k.ú. 
Svoboda nad Úpou dle předložené dokumentace (viz přílo-
ha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/321/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

písemnou žádost obyvatelky domu č. p. 211 v Luční ulici, 
která opakovaně žádá město o řešení situace na cestě na 
p. p.č. 737 v k.ú. Svoboda nad Úpou s tím, že město v dané 
věci již učinilo některé kroky (viz  zápis) a  i  nadále bude 
hledat řešení ve spolupráci s městským právníkem, který 
zpracuje právní rozbor dané situace a jak má město postu-
povat.



DUBEN 2024 7

Výpis usnesení z 24. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 11. 03. 2024

USNESENÍ č. RM/322/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

t r v á

na svých usneseních č. RM/280/20/2024 ze dne 8. 1. 2024 
a č. RM/251/18/2023 písm. b) ze dne 27. 11. 2023 a upo-
zorňuje žadatele na vydané rozhodnutí stavebního úřadu 
č. j. SVO/111/2024 ze dne 8. 1. 2024, kterým byla dodateč-
ně povolena, a tudíž legalizována dočasná stavba zpevně-
né plochy ze štěrku na části pozemku města p. p.č. 330/2 
v  k.ú. Svoboda nad Úpou, a  to na dobu trvání nájemního 
vztahu k pozemku p. p.č. 330/2 (záměr města pronajmout 
předmětnou část pozemku byl již zveřejněn a text nájem-
ní smlouvy byl radou města schválen). Pokud nebude ná-
jemní smlouva uzavřena v termínu do 18. 3. 2024 (stavba 
je v  současnosti užívána), nebude splněna podmínka do-
časnosti rozhodnutí stavebního úřadu, kterým byla stavba 
zpevněné plochy povolena a město požádá stavební úřad 
o její odstranění.

USNESENÍ č. RM/323/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlasné stanovisko ke stavbě „Objekt rodinné rekreace. 
Dřevěný altán“ na pozemku p. p.č. 51/3, k.ú. Svoboda nad 
Úpou dle předložené dokumentace (viz  příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. RM/324/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) čerpání Rozpočtu ZŠ a  MŠ Svoboda nad Úpou 
k 31. 12. 2023 včetně Výkazu zisku a ztráty PO za rok 
2023 (vše viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) úpravu č. 3 Rozpočtu ‑ plánu nákladů a výnosů pro rok 
2023 u  PO Základní škola a  mateřská škola, Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov (viz  příloha originálu zápisu 
‑ změny vyznačeny červeně) na základě předloženého 
čerpání rozpočtu v bodě a) tohoto usnesení.

c) hospodářský výsledek za rok 2023 příspěvkové orga-
nizace Základní škola a  mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (zisk ve výši 1.691,05 Kč, který 
bude převeden do rezervního fondu organizace na účtu 
413) a  schvaluje účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad Úpou, 
okres Trutnov sestavenou ke dni 31. 12. 2023 na zákla-
dě předložených účetních výkazů (Výkaz zisku a ztráty, 
viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/325/23/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 8. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad úpou dne 18. 3. 2024 (viz příloha originálu zápisu) 
s doplněním o následující tři body (podrobně viz zápis):

‑ Žádosti o změnu Územního plánu a návrh na pořízení změ-
ny č. 1 ÚP města Svobody nad Úpou,

‑ Žádost o  dotaci z  rozpočtu města Svoboda nad Úpou 
2024_Paměť Krkonoš, z. ú.,

‑ Návrh na udělení souhlasu s  konáním veřejné sbírky na 
výrobu dřevěné sochy Rudolfa II. u příležitosti letošního ju-
bilejního XX. ročníku Rudolfových slavností.

USNESENÍ č. RM/326/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s  odstraněním části objektu na pozemku st.č.  324/1, k.ú. 
Svoboda nad Úpou (objekt staré vrátnice) dle předložené 
dokumentace (originál zápisu).

USNESENÍ č. RM/327/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytů a uzavření nájemních smluv na dobu urči-
tou od 1. 4. 2024 do 31. 3. 2025 (viz přílohy originálu zá-
pisu) na nájem:

‑ bytu č. 1 s panem Yanem Klokunem, trvale bytem 
náměstí Svornosti 473, Svoboda nad Úpou za ná-
jemné za aktuální max. limitované nájemné v  soci-
álních bytech s  dotací ze strany MMR (84,70 Kč / 
1 m2) + poplatky za služby ve výši 3.100 Kč měsíčně 

a  pověřuje starostu města podpisem této nájemní 
smlouvy,

‑ bytu č.  3 s  paní Yaninou Klokun, trvale bytem náměstí 
Svornosti 473, Svoboda nad Úpou (+ 3 spolubydlící osoby) 
za nájemné za aktuální max. limitované nájemné v  soci-
álních bytech s  dotací ze strany MMR (84,70 Kč / 1 m2) + 
poplatky za služby ve výši 6.000 Kč měsíčně a pověřuje sta-
rostu města podpisem této nájemní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/328/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) kompletní zadávací dokumentaci k veřejné zakázce v re-
žimu zákona na stavební práce s názvem „Oprava veřej-
ného osvětlení v Maršově II (3 úseky – Pod Rýchorami – 
úsek 1, Pod Rýchorami – úsek 2, Pod Světlou Horou) ve 
Svobodě nad Úpou“, kterou vypracovala Ing. Petra Černá, 
administrátor VZ, IČ 11697814 (viz přílohy originálu zápi-
su) s úpravami, které jsou popsány podrobně v zápise.

www.musvoboda.cz

https://www.musvoboda.cz/


8 DUBEN 2024

j m e n u j e

b) členy hodnotící komise pro veřejnou zakázku v režimu 
zákona na stavební práce s názvem „Oprava veřejného 
osvětlení v Maršově II (3 úseky – Pod Rýchorami – úsek 
1, Pod Rýchorami – úsek 2, Pod Světlou Horou) ve Svo-
bodě nad Úpou“, a  to Mgr.  Petra Týfu, Ing.  Helmuta 
Ruse, Ing.  Jaroslava Chmelaře a  náhradníky v  pořadí 
Petr Horáček, Mgr. Petr Schön.

USNESENÍ č. RM/329/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od společnosti INKA ‑ dopravní značení 
Hradec Králové, s. r. o., Obránců míru 258, 503 02 Předmě-
řice nad Labem, IČO: 27478866 ‑ společnost nabízí cenu ve 
výši 126.436 Kč bez DPH, a to na dodávku dopravního zna-
čení v centru města v souladu se Studií ‑ TP ‑ Dopravní zna-
čení I.etapa centrum od společnosti DiK Janák, s. r. o. Trut-
nov s tím, že k uzavření smlouvy dojde až poté, co město 
získá pravomocné rozhodnutí silničního správního úřadu, 
které bude beze změn a v souladu s výše uvedenou studií.

USNESENÍ č. RM/330/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

grafické návrhy na polep venkovního knihovního výpůjč-
ního boxu včetně předběžných stanovisek v  rámci emai-
lové komunikace (viz příloha originálu zápisu) a shodla se 
na tom, že bude oslovena firma Šlégr, jejíž grafický návrh 
bude upraven tak, aby barevně splýval s  okolními budo-
vami a  bude výrazně omezen obrovský nápis KNIHOBOX 
a pověřuje Mgr. Jiránka jednáním s firmou.

USNESENÍ č. RM/331/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se zapojením Města Svoboda nad Úpou do projektu MAS 
Krkonoše na vytvoření Místní energetické koncepce (po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/332/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

a) žádosti o vydání parkovací karty obyvatel z domu č. p. 
471 na nám. Svornosti, protože tento dům disponuje za 
domem dostatečnou plochou, která po úpravě a úklidu 
nabízí dostatečný počet parkovacích míst pro obyvatele 
tohoto domu.

p r o j e d n a l a

b) návrh na úpravu stávajících Pravidel pro využívání vy-
hrazených parkovacích míst, a to aby v čl. I, bodě 3 byla 
upravena sazba za 24 hod. stání ze 150 Kč na 100 Kč, 
a dále aby byla doplněna další lokalita ‑ Tyršova ulice. 
Vzhledem k tomu, že dopravní úpravu v Tyršově ulici je 
nutné mít pravomocné rozhodnutí silničního správního 
úřadu v  Trutnově, shodla se rada na tom, že všechny 
úpravy Pravidel budou projednány a  schváleny v  radě 

najednou, až město obdrží výše uvedené pravomocné 
rozhodnutí.

USNESENÍ č. RM/333/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

aktuální informace z  destinační společnosti Krajina pod 
Sněžkou z.s. (viz příloha originálu zápisu a viz zápis) s tím, 
že nový ředitel pan Filip Košťál bude hostem jednání na za-
stupitelstvu dne 18. 3. 2024 a bude možné s tím prodisku-
tovat další vývoj v této společnosti.

USNESENÍ č. RM/334/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Studii proveditelnosti s návrhem řešení od společnosti GE-
MOS DOPRAVNÍ SYSTÉMY, a. s. s názvem Zklidnění dopra-
vy město Svoboda nad Úpou (viz příloha originálu zápisu) 
s tím, že tato studie bude předložena k projednání a ke ko-
nečnému rozhodnutí zastupitelstvu města na červnovém 
zasedání.

USNESENÍ č. RM/335/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s  provedením terénní úpravy pod dočasnou stavbou pří-
střešku na pozemku (pronajatém od města Svoboda nad 
Úpou) p. p.č. 270/1, k.ú. Maršov I dle předloženého návrhu 
(viz příloha originál zápisu).

USNESENÍ č. RM/336/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o právu provést stavbu inženýrské sítě a omezení 
užívání nemovitosti na stavbu „Oprava VO osvětlení města 
Svoboda nad Úpou III. etapa – Stará alej úsek 1 ‑ 1x uložení 
el. kabelu VO ‑ protlak“ se Správou silnic Královéhradecké-
ho kraje (viz příloha originálu zápisu) který souvisí s rekon-
strukcí veřejného osvětlení na náměstí Svornosti.

USNESENÍ č. RM/337/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od společnosti PFT,  spol.  s  r.  o., IČ 
49813587, se sídlem U  Javůrkovy louky 567, 506 01 Ji-
čín na výměnu 10 oken v průčelí budovy radnice č. p. 474 
(viz  příloha originálu zápisu) ve výši 151,334 Kč bez DPH 
(183.115 Kč včetně DPH) a pověřuje starostu města podpi-
sem patřičné smlouvy.

USNESENÍ č. RM/338/24/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.



DUBEN 2024 9

Výpis usnesení z 8. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 18. 03. 2024

USNESENÍ č. ZM/79/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
program 8. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 18. 3. 2024.

USNESENÍ č. ZM/80/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
zápis z 7. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svobo-
dy nad Úpou ze dne 18. 12. 2023 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/81/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
zprávu o činnosti Rady města za období od 18. 12. 2023 do 
17. 3. 2024 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání Za-
stupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/82/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
a) s  pořízením změny č.  1 Územního plánu Svobody nad 

Úpou, která bude zpracována zkráceným postupem 
podle § 55a zákona č. 186/2006 Sb., o územím plánová-
ní a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, 
s  tím, že jako pořizovatele zastupitelstvo vybírá Měst-
ský úřad v Trutnově a součástí změny bude i převede-
ní Územního plánu Svobody nad Úpou do jednotného 
standardu.

r o z h o d l o
b) o tom, že pořízení změny č. 1 Územního plánu Svobody 

nad Úpou bude podmíněno úhradou nákladů za poříze-
ní změny č. 1 (vyjma nákladů na převedení ÚP do jed-
notného standardu) jednotlivými žadateli (navrhovate-
li), a to v poměru podle m2 na celkových nákladech za 
změnu.

p o v ě ř u j e
c) Mgr.  Petra Týfa jako určeného zastupitele Města Svo-

body nad Úpou, který bude spolupracovat s pořizovate-
lem na změně č. 1 Územního plánu Svobody nad Úpou 
včetně jeho převodu do jednotného standardu.

USNESENÍ č. ZM/83/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Závěrečnou inventarizační zprávu za rok 2023 (viz příloha 
originálu zápis).

USNESENÍ č. ZM/84/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
provedenou finální kontrolu plnění rozpočtu k 31. 12. 2023 
provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodnocení 
plnění rozpočtu FIN 2‑12M sestaveného k 12/2023 (vytiš-
těno 27. 2. 2024) včetně ročního vyrovnání vůči spořícímu 
účtu za rok 2024 (vše viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/85/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
uzavření Dodatků č. 9 s obcemi Horní Maršov, Janské Láz-
ně a Mladé Buky a Dodatků č. 5 s obcemi Pec pod Sněžkou 
a Malá Úpa ke Smlouvám o spolupráci v oblasti poskytová-
ní sociální služby spojené s veřejnoprávní smlouvou o po-
skytnutí dotace (viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/86/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) znění veřejnoprávní smlouvy s organizací Paměť Krko-

noš, z.ú., IČ 033 36 573, se sídlem Tř. Josefa II 83, 542 26 
Horní Maršov (viz příloha originálu zápisu) o poskytnutí 
individuální dotace ve výši 100.000 Kč v  roce 2024 za 
účelem krytí části nákladů na editaci historických infor-
mací a obrazových dokumentů objektů, událostí, osob 
do veřejně přístupné webové aplikace Archa Krkonoš 
z území města Svoboda nad Úpou.

p o v ě ř u j e
b) Radu města Svobody nad Úpou, aby v souladu se záko-

nem o obcích provedla rozdělení finančních prostředků 
z dotačních programů města pro rok 2024 a schválení 
veřejnoprávních smluv s jednotlivými žadateli.

USNESENÍ č. ZM/87/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
a) s  konáním veřejné sbírky za účelem získání finančních 

prostředků souvisejících s  výrobou dřevěné sochy Ru-
dolfa II. ve Svobodě nad Úpou u příležitosti konání jubi-
lejního XX. ročníku Rudolfových slavností v roce 2024.

s c h v a l u j e
b) znění a  obsah Oznámení o  konání veřejné sbírky obcí 

dle bodu a) tohoto usnesení (viz příloha originálu zápi-
su) s  tím, že sbírka bude probíhat na území obce Svo-
boda nad Úpou, datum zahájení sbírky byl stanoven na 
1. 5. 2024, datum ukončení sbírky na 30. 11. 2024, způ-
sob provádění sbírky byl stanoven shromažďováním pří-
spěvků na zvláštním bankovním účtu města a složením 
hotovosti do pokladny Městského úřadu ve Svobodě 
nad Úpou.

USNESENÍ č. ZM/88/8/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
rozpočtové opatření č. 1/2024 (viz příloha originálu zápisu). 
V rámci rozpočtového opatření č. 1/2024 činí objem celko-
vých příjmů 1.733.390 Kč (celkové příjmy rozpočtu na rok 
2024 po této změně se zvyšují na 54.721.690 Kč), objem 
celkových výdajů v rámci rozpočtového opatření č. 1/2024 
činí 6.647.690 Kč (celkové výdaje rozpočtu na rok 2024 po 
této změně se zvyšují na 81.485.690 Kč), financování roz-
dílu činí 4.914.000 Kč (celkové financování rozpočtu na rok 
2024 se zvyšuje na 31.678.000 Kč).



10 DUBEN 2024

Klub důchodců ve Svobodě nad Úpou pořádá 
z á j e z d  

na výstavu květin do Lysé nad Labem 

 

KDY?    VE ČTVRTEK 11.4.2024 
 

Odjezd: 
Svoboda nad Úpou - z náměstí Svornosti od Měšťanského domu v 8,00 hodin 

Maršov - od hotelu PROM v 8,15 hodin 
 

Pro členy klubu je cena 150,-Kč, pro cizí 200,-Kč. 
 

Přihlášky: 
u paní Erbenové, tel. 605 064 705 nebo u pana Štěpa, tel. 606 662 018 

 



DUBEN 2024 11

PO
TÝ

KÁ
TE

 SE
 SE

 ZT
RÁ

TO
U S

LU
CH

U 
A N

EV
ÍTE

, J
AK

 VZ
NI

KL
OU

 SI
TU

AC
I Ř

EŠ
IT?

 
SR

DE
ČN

Ě V
ÁS

 ZV
EM

E N
A P

ŘE
DN

ÁŠ
KU

.

Př
ijď

te 
se

 se
zn

ám
it s

 or
ga

niz
ac

í T
ich

ý s
vě

t, z
jis

tít
e: 

-  J
ak

é j
so

u m
ož

no
sti

 ko
mp

en
za

ce
 sl

uc
hu

   a
 ja

ké
 ex

ist
ují

 po
mů

ck
y. 

-  J
ak

 sn
ížit

 ko
mu

nik
ač

ní 
ba

rié
ru

 s v
aš

ím
 ok

olí
m.

 
-  N

a c
o m

áte
 ná

rok
. 

-  I
nfo

rm
ac

e o
 od

ez
írá

ní 
a z

na
ko

vé
m 

jaz
yc

e. 
  Tic

hý
 sv

ět 
o. 

p. 
s. 

po
sk

ytu
je 

zd
ar

ma
 so

ciá
lní

 sl
už

by
 os

ob
ám

 se
 sl

uc
ho

vý
m 

po
sti

že
ním

. 

VS
TU

P
ZD

AR
MA

DO
MO

V S
 PE

ČO
VA

TE
LS

KO
U S

LU
ŽB

OU
KO

ST
EL

NÍ
 52

6, 
54

2 2
4 S

VO
BO

DA
 NA

D Ú
PO

U 

ČT
VR

TE
K 1

8. 
4. 

20
24

OD
 13

:00

CA
RO

DE
JN

IC
E

CA
RO

DE
JN

IC
E

20
24

20
24

M
ĚS

T
O

 S
V

O
B

O
D

A
 N

A
D

 Ú
P
O

U
, 

K
U

LT
U

R
N

Í 
K

O
M

IS
E 

M
ĚS

T
A

, 
JU

N
Á

K
 Č

ES
K

Ý
 S

K
A

U
T
,

JS
D

H
 S

V
O

B
O

D
A

 N
A

D
 Ú

P
O

U
 P

O
Ř

Á
D

A
JÍ

:

M
ĚS

T
O

 S
V

O
B

O
D

A
 N

A
D

 Ú
P
O

U
, 

K
U

LT
U

R
N

Í 
K

O
M

IS
E 

M
ĚS

T
A

, 
JU

N
Á

K
 Č

ES
K

Ý
 S

K
A

U
T
,

JS
D

H
 S

V
O

B
O

D
A

 N
A

D
 Ú

P
O

U
 P

O
Ř

Á
D

A
JÍ

:

V 
17

 H
O

DI
N 

VY
CH

ÁZ
Í O

D 
ŠK

O
LY

 L
AM

PI
O

NO
VÝ

 P
RŮ

VO
D

M
AS

KY
 J

SO
U 

VÍ
TÁ

NY
O

BČ
ER

ST
VE

NÍ
 Z

AJ
IŠ

TĚ
NO

, B
UŘ

TY
 Z

DA
RM

A

ˇ̌
ˇ̌

30
. D

UB
NA

O
D 

17
 H

O
DI

N
HŘ

IŠ
TĚ

 U
 S

O
KO

LO
VN

Y 



12 DUBEN 2024

Měsíční dění v naší škole

Návštěva třídy 8. A v městské knihovně

V  pondělí 4.  března navštívili žáci třídy 8. A  Městskou 
knihovnu ve Svobodě nad Úpou. Paní knihovnice si pro 
žáky přichystala zajímavou prezentaci o  životě a  díle spi-
sovatelky Boženy Němcové, která je zároveň tématem ce-
loročního projektu z  literatury. Známé životopisné údaje 
prokládala informacemi méně známými, leckdy překvapu-
jícími. Žáci si vše pečlivě zapisovali, hlásili se. Prezentaci do-
plnila četba žáků, které se nakonec za všechny ujal Matěj 
Hemelík. Svou skvělou četbou upoutal své spolužáky i paní 
knihovnici. Žáci si následně své znalosti prověřili testem, ve 
kterém uplatnili své nově nabyté vědomosti.

Mgr. Miroslava Schärfnerová

Fyzikální bádání v 8. třídě

Vidět neviditelné? Co vše udělá tepelnou stopu? Fungu-
jí chladicí spreje? Kdo má zmrzlé nohy? Jak se schovat 
před kamerami s  nočním viděním? A  proč se používají 
termofólie?

To vše a mnohem více si vyzkoušeli osmáci při práci s ter-
mokamerou.

PhDr. Jana Česáková, PhD

Okresní kolo soutěže v recitaci – žáci I. 
stupně
Tři statečné žákyně, Tea Hančilová a Sára Glovňová z 2. tří-
dy a Klára Štěpová z 5. třídy, vyjely v úterý 5. února 2024 
do Trutnova na okresní kolo soutěže v recitaci. V kategorii 
žáků 2. a 3. tříd se Tea se svojí básní Pampelišky probojo-
vala do krajského kola. Gratulujeme a těšíme se spolu s ní 
z dosažených výsledků.

Mgr. Radka Karpíšková

Okresní kolo soutěže v recitaci – žáci II. 
stupně
Ve středu 6. března proběhlo v divadýlku Trdýlku při ZUŠ 
Trutnov okresní kolo recitační soutěže pro žáky 6. až 9. tříd. 
Naši školu reprezentovali čtyři žáci: Kristýna Štěpová (7. A), 
Anna Tomešová (7. A), Johanka Honzíková (9. A) a Jan Ho-
rák (9. B). Do krajského kola díky vynikajícímu výkonu po-
stupuje Kristýna Štěpová. Všem recitátorům patří pochvala 
za vzornou reprezentaci naší školy a Kristýnce blahopřeje-
me a držíme jí palce v krajském kole, které se pro danou 
věkovou kategorii koná ve čtvrtek 25. dubna v Divadle Jes-
ličky Josefa Tejkla v Hradci Králové.

Mgr. Miroslava Schärfnerová



DUBEN 2024 13

Barevný týden

V předprázdninovém týdnu rozsvítily naši školu barvy. Ko-
nal se BAREVNÝ TÝDEN, kdy si žáci i vyučující mohli zpest-
řit dny veselými barvami, a rozehnat tak venkovní šeď, což 
se podařilo.

Mgr. Martina Hanušová

Velikonoční jarmark

Ve čtvrtek 21.  března  2024 se na naší škole uskutečnila 
tradiční akce s  názvem Velikonoční jarmark. V  hodinách 
určených tvořivým činnostem a také v průběhu tzv. Veliko-
nočních dílniček žáci vyráběli velké spousty výtvorů s veli-
konoční tématikou.

Tyto výtvory si během jarmarku mohli rodiče, prarodiče 
i přátelé školy za drobný příspěvek jednotlivým třídám za-
koupit. Na to, jak celá akce probíhala, se můžete podívat 
v přiložených fotografiích.



14 DUBEN 2024

Velikonoční pečení v I. oddělení školní 
družiny

Přípravy I. oddělení školní družiny na 
velikonoční jarmark

Vychovatelka školní družiny Renáta Zástavová

Únorová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

Pexesové odpoledne v II. oddělení 
školní družiny
Ve středu 21. února jsme využili deštivého počasí a místo 
vycházky jsme uspořádali turnaj v hraní pexesa. Děti si vy-



DUBEN 2024 15

tvořily čtyřčlenné skupinky a ve školní tělocvičně si to mezi 
sebou „rozdaly“ v pexesu. Vítězem se stali žáci s nejvyšším 
počtem nasbíraných kartiček. Děti, které získaly stejný po-
čet karet, mezi sebou soutěžily ještě druhý den ve školní 
družině.

Pexesový turnaj byl příjemnou změnou a dětem se pexeso-
vé odpoledne moc líbilo.

Vítězi soutěže se stali tentokrát samí kluci a byli po zásluze 
odměněni, jak jinak než obrázkovým pexesem.

1. místo ‑ Vincent Ruhle

2. místo ‑ Matěj Kosina

3. místo ‑ Honza Šubrt

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Únor v mateřské škole

Únor u Myšek

V únoru jsme u Myšek probírali zimní sporty, jak se správně 
v zimě oblékat, a okrajově jsme se seznámili s olympijskými 
hrami. Počasí nám bohužel nepřálo, únor byl bez sněhu, tak 
jsme většinou dny trávili uvnitř nebo na kratičké procházce 
kolem školky. Děti si nějaké sporty zkusily uvnitř, například 
bruslení nebo lyžování. Venku by to bylo lepší, přírodě však 
nikdo neporučí. Na sníh jsme se museli vyjet podívat skibu-
sem na Duncan, děti sledovaly lyžaře a projížďku autobu-
sem si moc užily. Dále si děti zkusily vyrobit srdíčka z kera-

mické hlíny, která potom darovaly maminkám. A nakonec 
musíme zmínit i oslavu masopustu, která se moc povedla. 
Děti se přestrojily do krásných kostýmů a také jsme se vyra-
zili podívat ven na masopustní průvod, který vytvořily děti 
ze základní školy. Budeme doufat, že březen nebude tak 
ponurý jako únor a že se na nás konečně usměje sluníčko.

Únor u Zajíčků

Začátek února jsme se zajíčky zahájili projektem zlaté české 
ručičky, kde jsme se seznámili s keramickou hlínou a jejími 
vlastnostmi, trénovali jsme vyvalování, vykrajování, lepení, 
zdobení tvořítky i natírání, navštívili jsme keramickou dílnu 
v budově ZŠ a prohlédli si vypalovací pec, keramický kruh 
a pomůcky k vyrábění. V projektu jsme pokračovali tématy 
a hrou na různá povolání, hráli jsme si na zedníky s pohád-
kou Tři prasátka (stavění z kostek, cihel, ze dřeva), skládali 
jsme domečky z  papíru, byli jsme za švadlenky a  vystřih-
li si krásné papírové šaty ozdobené srdíčky, pan listonoš 
k nám přijel s písničkou Jede, jede poštovský panáček. Spo-
lu s ním jsme skládali obálky, lepili známku a nakreslili ob-
rázek do dopisu pro rodiče a nakonec jsme jako muzikanti 
s rytmickými nástroji zpívali písničku Muzikantská rodina. 
V  polovině měsíce jsme se s  dětmi věnovali tématu ma-
sopust, vysvětlili jsme si jeho význam, v krásných maskách 
jsme se nejdříve představili všem v MŠ a pak jsme si užili ta-
nec s hudbou a zdolávali překážkovou dráhu v celé budově 
MŠ. Sladká odměna nás neminula. Po oslavě nás čekal další 
projektový týden – koloběh vody, kde jsme využili zajíma-
vý program Co všechno umí počasí. Vyrobili jsme si mráčky 
s deštěm a k tomu papírové deštníčky. Na vycházce jsme 
poznávali potůček, Janský potok a řeku Úpu a porovnávali 

rozdíly. Všechno nás bavilo, zaujalo, ale přece jenom nám 
v únoru chyběl sníh na zimní radovánky.

Únor u Medvídků

V únoru nás ve školce navštívila paní Jana Borozidu, která 
spolupracuje s firmou BUUK.cz, která se specializuje na vý-
robu všestranných didaktických pomůcek, nejčastěji z plsti 
nebo dřeva. Tyto pomůcky hravou formou rozvíjejí samo-
statnost dětí, fantazii, smyslové vnímání, logické uvažová-
ní a v neposlední řadě i jemnou motoriku. Děti si sestavily 
vlastní divadlo (lepením a dáváním svorek). Skládaly věže 
a kolébky ze stavebnic ze dřeva. Sestavovaly si vlastní vý-
tvor z  odřezků stavebnic. Vyrobily si plstěnou vstupenku 
do divadla, kterou provlékaly plstěný proužek. Naučily se 
novou básničku s pohybem, Kašpárkova rozcvička“. Za od-
měnu jim paní Jana zahrála v jejich divadle pohádku, O šíp-
kové Růžence“. Během pohádky byly děti několikrát aktiv-
ně zapojeny.



16 DUBEN 2024

Informace k zápisu žáků do 1. třídy ZŠ 
pro školní rok 2024/2025
Termín zápisu

•	 On ‑line přihlašování od 1. 4. 2024

Pro podání žádosti o zápis dítěte k plnění povinné školní 
docházky využívejte, prosím, primárně „Online zápis do 
školy“, který naleznete na našich webových stránkách. Vý-
hodou pro Vás je, že přihlášku sami vytiskneme a kopii po-
žadovaných dokumentů pořídíme následně na místě. Další 
velkou výhodou je možnost on ‑line rezervace termínu zá-
pisu s  paní učitelkou, který proběhne na osobním setká-
ní 11. 4. 2024.

•	 Zápis za přítomnosti dětí a  zákonných zástupců 
proběhne 11. 4. 2024. K zápisu je nutné přinést ob-
čanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dí-
těte.

Postup pro podání žádosti

Na webových stránkách naší školy klikněte na odkaz „Za-
psat dítě on ‑line“.

Pečlivě vyplňte formulář, který se Vám zobrazí  – osobní 
a kontaktní údaje Vašeho dítěte i Vás včetně Souhlasu se 
zpracováním těchto údajů.

Potvrďte a přejděte na termín zápisu. Následně dokončete 
registraci.

Na Vámi uvedený e ‑mail Vám přijde předvyplněná žádost 
o přijetí dítěte k plnění povinné školní docházky ve formá-
tu pdf a registrační číslo uchazeče.

Žádost poté doručte do školy, a to některým z následujících 
způsobů:

•	 do datové schránky naší školy ID: mu3mh3h,

•	 e ‑mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze 
poslat prostý e ‑mail!) na adresu skola@zssvoboda.eu,

•	 pokud se zápisu zúčastníte osobně 11. 4. 2024 a po-
dali jste přihlášku prostřednictvím, Online zápisu do 
školy“, přihlášku Vám vytiskneme a Vy ji při zápisu 
podepíšete,

•	 vytiskněte, podepište a  odešlete klasickou poštou na 
adresu školy – Základní škola a mateřská škola, Kostelní 
560, 542 24 Svoboda nad Úpou,

•	 vytiskněte, podepište a vhoďte do schránky za 1. dveř-
mi hlavního vchodu budovy ZŠ.

Podklady pro zápis

1. Žádost o zápis dítěte k plnění povinné školní docház-
ky / Žádost o odklad plnění povinné školní docházky

2. Rodný list dítěte (kopie) / u cizinců pas dítěte (kopie)

3. V  případě žádosti o  odklad povinné školní do-
cházky je nutné dodat vyjádření PPP/SPC + vyjá-
dření odborného lékaře nebo klinického psycho-
loga

4. U dítěte s odkladem povinné školní docházky z loň-
ského roku je nutné dodat kopii Rozhodnutí o uděle-
ní odkladu povinné školní docházky

Pozor: Přihlášky doručené před termínem nebo po termínu 
zápisu jsou neplatné. Neplatné přihlášky jsou také přihláš-
ky poslané běžným e ‑mailem bez elektronického podpisu.

Žádost zákonných zástupců o  přijetí žáka k  základnímu 
vzdělávání naleznete také na webových stránkách  www.
zssvoboda.eu v sekci Dokumenty ‑> Formuláře ZŠ.

Pokud budete žádat o odklad povinné školní docházky, po-
užijte, prosím, příslušný formulář, který také naleznete na 
našich webových stránkách v sekci Dokumenty ‑> Formu-
láře MŠ.

Dobrou pomůckou pro budoucí prvňáčky by mělo být De-
satero pro rodiče dětí předškolního věku, které naleznete 
na školním webu. Prosíme Vás o seznámení se s tímto do-
kumentem, který uvádí, jaké úrovně by měl každý předško-
lák dosáhnout v době nástupu do první třídy.

Není ‑li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé 
a požádá ‑li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době 
zápisu dítěte k plnění povinné školní docházky, odloží ře-
ditel školy začátek plnění povinné školní docházky o jeden 
školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím po-
souzením příslušného školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Začátek 
plnění povinné školní docházky lze odložit nejdéle do za-
hájení školního roku, v  němž dítě dovrší osmý rok věku. 
Žádost o  odklad plnění povinné školní docházky předají 
zákonní zástupci vedení školy v den zápisu, nejpozději do 
11. 4. 2024.

Kritéria pro přijetí žáka k základnímu vzdělávání

Ředitel Základní školy a mateřské školy Svoboda nad Úpou, 
okres Trutnov stanoví následující kritéria, podle kterých 
bude postupovat při rozhodování o přijetí žáků k základnímu 
vzdělávání v  případech, kdy počet žádostí podaných 
zákonnými zástupci žáků o  přijetí překročí stanovenou 
kapacitu maximálního počtu žáků pro základní školu:

http://www.zssvoboda.eu/
http://www.zssvoboda.eu/


DUBEN 2024 17

1. Dítě s trvalým pobytem ve spádovém obvodu Základní 
školy a mateřské školy Svoboda nad Úpou.

2. Sourozenec již přihlášeného dítěte/přihlášených dětí, 
které budou i  nadále navštěvovat místní mateřskou 
nebo základní školu.

3. Dítě s trvalým pobytem mimo spádový obvod Základní 
školy a mateřské školy Svoboda nad Úpou.

Úřední hodiny

V  případě osobního předání přihlášky využívejte, prosím, 
výhradně úřední hodiny k tomu určené:

Hospodářka školy: Petra Řadová

Pondělí 7:00 ‑ 8:15 13:00 – 15:30

Úterý 7:00 ‑ 8:15

Středa 7:00 ‑ 8:15 13:00 – 15:30

Čtvrtek 7:00 ‑ 8:15

Pátek 7:00 ‑ 8:15

Těšíme se na Vás a Vaše děti.

Ing. Michal Krtička 
ředitel školy

Den
 otev

řených dveří VE STŘEDU 24. 4. 2024 OD 16:00 DO 17:30 HODIN
UL. 5. KVĚTNA 402, SVOBODA NAD ÚPOU

V MATEŘSKÉ ŠKOLE

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, SVOBODA NAD ÚPOU, OKRES TRUTNOV

Na odkazu https://forms.office.com/e/8T9hccnNYN můžete hlasovat, které by se Vám líbily na Muchomůrce.

Anketa – výměna prvků na Muchomůrce

https://www.zssvoboda.eu/kontakty/kancelar-skoly
https://forms.office.com/e/8T9hccnNYN


18 DUBEN 2024

Střípky z dějin: Před truhlárnou, 
za truhlárnou…

Antonín Tichý

Omyl. Správně je „Nad Truhlárnou“. Nehrajeme si přece na 
schovávanou, ale na seriózní žurnalistiku byť s historickým 
námětem plným nepřesností a omylů. Občané svobodští, 
kteří vědí, jaké je autor kvítko, očekávají v dubnovém čísle 
novin nejspíš nějakou kulišárnu. Ale ouha! V jistém okamži-
ku přejde smích i jiné maníky. Přiznávám, že při volbě téma-
tu mě přepadla taková vlna nostalgie, že duben – neduben, 
řehtat se zrovna nebudem. 
Kdyby náhodou některý 
z  hostů útulného pensionu 
„Nad Truhlárnou“ zařízené-
ho v rustikálním stylu v du-
chu svého názvu dřevo kam 
se podíváš, zatápěl v  krbu 
městskými novinami Svo-
boda fórum, třeba ho zau-
jmou obrázky z  minulosti 
objektu. Místní pamětníci 
pokud jim paměť slouží, si 
možná rádi zavzpomínají 
a  těm později narozeným 
nebo „naplaveninám“ pár 
slov z  poválečné historie 
města, ve kterém žijí, snad 
taky nemůže uškodit. Dolo-
ženě od začátku minulého 
století až do konce druhé světové války byl majitelem domu 
s původním číslem 52 na svobodském náměstí i s přilehlou 
parcelou na které postupně vyrostla zmiňovaná truhlárna 
a několik menších přístavků a kůlen místní rodák truhlářský 
mistr a malozemědělec Richard Kulbe (1863 ‑ 1937) a poz-
ději jeho stejnojmenný syn (*1898). Jejich pravděpodobný 
předek Johann Kulbe (*1780) je jako truhlář ve Svobodě 
nad Úpou č. p. 14 uváděn již při sčítání farníků v roce 1843. 
V  souvislosti s  výstavbou nové silnice do Janských Lázní 
uprostřed Velké války (1916) bylo původní č. p. 52 částeč-
ně ubouráno. Po roce 1925 byl dům radikálně přestavěn 
do současné podoby. Po válce byli Richard Kulbe junior 
s manželkou Bertou rozenou Erbenovou, sedmačtyřicetile-
tou svobodnou sestrou a třemi malými dětmi, z nichž nej-
mladšímu byl teprve rok vystěhováni prvním transportem 
29. ledna 1946 ve vagonu číslo 21 přes Furt im Wald do cílo-
vé stanice Würzburg v americké okupační zóně poraženého 
Německa. Národním správcem truhlářství se stal zkoušený 
mistr truhlář Jaroslav Mervart (1904 ‑ 1975) z České Skalice. 
Ten začal s  velkorysou rekonstrukcí zastaralého provozu 
položením nové dřevěné podlahy a odstraněním transmisí 
s  plandajícími řemeny. Dílnu postupně vybavil novými 
stroji a  hlavně si pořizoval pečlivou fotodokumentaci. Po 
únorovém puči v roce 1948 si truhlárnu i s problematickým 
správcem přehazovalo až do roku 1960 několik zřizovatelů. 
Jmenovitě národní podnik Pramen či Restaurace a jídelny, 
Krajská správa lesů nebo Ústřední rada odborů alias ROH, 
jejichž pořadí není podstatné. Začínalo to velkolepými 
plány a  končilo zpravidla soudními spory s  neústupným 
Mervartem. Nebudu zastírat, že to byl můj tchán a  fotky 
jsou z  rodinného archivu. Další kapitola začala převzetím 

budovy tehdejším střediskem Údržba obchodu v Trutnově 
přejmenovaném záhy na Technicko – opravárenský závod 
národního podniku Potraviny Pardubice. U toho už jsem byl 
od příchodu z vojny až do roku 1983 osobně, proto ta nos-
talgie. Ale to jen tak na okraj. Nahlédnutí do interiéru po 
zhruba 75 letech může dnešním zaměstnancům moderních 
montoven přivodit mrákoty. Detaily starých mašin leckterý 
fanda techniky možná naopak uvítá. Středobodem stro-
jovny byl kombinovaný dřevoobráběcí stroj od firmy Ro-
jek z Častolovic, populární „Pět v  jednom“ ‑ srovnávačka, 
tloušťkovačka, okružní pila, fréza a vrtačka. Celkem složi-
tá změna funkcí dost zdržovala, takže ho poslední dlou-
hodobý provozovatel postupně nahradil jednoúčelovými 

stroji. Za zmínku stojí i obě 
pásovky. Pásová bruska na 
dřevo značky Olga a  celo-
kovová pásová pila. Bruska 
na železo se suportem na 
ostření hoblovacích nožů 
byla podle poznámky na 
rubu fotografie vyřazena 
inspektorátem bezpečnos-
ti práce. Sloužila však po 
celou dobu mého působení 
a  vsadím příslovečný kov-
bojský dolar proti bobu, že 
je tam na zdi přišroubova-
ná dosud. Na traverzách 
u  stropu se sušilo řezivo. 
Malá samostatně vytápěná 
uzavíratelná sušárna byla 
v sedmdesátých letech pro 

nepraktičnost a nedostatek místa vzhledem k rostoucímu 
počtu zaměstnanců vybourána. Topilo se však stále dře-
věným odpadem z vlastní produkce v železných kamnech 
nahrazených časem tak zvanými „piliňáky“ s vyměnitelný-
mi patronami. Kontrolor hasicích přístrojů „Áda Minimax“ 
z Horního Maršova při každé návštěvě omdlíval. Prostory 
v  patře, kde je dnes pension zabírala celé ruční dílna. Za 
původního německého majitele tam byl údajně sklad vyrá-
běných rakví. Nový národní správce v celém prostoru udr-
žoval téměř sterilní čistotu, takže i  těch pár rozhozených 
hoblovaček na naglančené podlaze působí nepatřičně. 
Za bělobou zářící strop s  politurou naleštěnými krycími 
lištami by se tenkrát nemusela stydět ani některá spole-
čenská místnost na horské chalupě. Kromě nových truhlář-
ských stolů – ponků či hoblic a skříněk na nářadí dodaných 
Lesní správou a  železných kamen v  místech současného 
krbu, byl v rozlehlé místnosti už jen masivní lis na dýhování 
plošného materiálu. Dřevěná přístavba kůlny směrem do 
Horské ulice, jakés ‑ takés sociální zařízení, bunkr na piliny 
a hoblovačky napojený na centrální odsávání od jednotli-
vých strojů a řada dalších vylepšení byly v té době hudbou 
daleké budoucnosti. Současný majitel koupil podnik po 
sametovém průvanu a při budování pensionu využil i půdu 
v  podkroví kde citlivě ponechal na podlaze původní pá-
lené půdovky. My jsme se tam léta tahali nahoru a  dolů 
s  rozměrnými deskami plošného materiálu  – laťovkami, 
překližkami, dřevotřískami, laminem, sololitem, umakar-
tem a podobnými svinstvy. Obrázky jsou nepochybně za-
jímavější. Něco pro zasmání jsem přece jen našel – a není 
to apríl. Jeden ze starších pohledů na svobodské náměstí 
s původním č. p. 52:



DUBEN 2024 19

  

U zkoušeného mistra muselo všecko zařezávat / Inzeráty z dobového tisku / Reklamy promítané v kině

   

Budova truhlárny v polovině 20. stol. / Demolice staré podlahy / Transmise odřezával autogenem klempíř Josef Vít / Řemenový pohon přes transmise

   

Kombinovaný stroj zn. Rojek / Pásová bruska zn. Olga / Pásová pila / Bruska na kov



20 DUBEN 2024

  

Železná kamna, sušárna dřeva a dveře do patra / Řezivo zařezává na palandách / Pan mistr je spokojen

   

Tenkrát v čtyřicátém pátém… a dnes / Pohled z Horské ulice před lety… a v současnosti

  

V ruční dílně jako na operačním sále / Čerstvé hoblovačky pro zvýšení efektu / Na stěnách hlavně hesla a znak pětiletky

  

Vlevo dveře do Horské ulice / Zátiší s kamny a hygienický koutek – bezpečnost práce především / Lis na dýhování, mistrova chlouba

  

Nejlepší nakonec – truhlářská parta hic / Tady jsme sedávali / Pohled na protější stranu ulice


	_GoBack
	_Hlk128056834
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19

